FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA SESSÃO PLENÁRIA DE N° 03/2011

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e onze (28-04-2011), quinta-feira, na Sala B 1

108, localizada no Campus I da Universidade Regional de Blumenau, sob a Presidência do 2

Dr. João Natel Pollonio Machado, reuniram-se os membros do Conselho Universitário -  3

CONSUNI em atendimento ao Edital de Convocação nº 03/2011, de 20 de abril de 2011. 4

Estiveram presentes os Conselheiros abaixo relacionados. Ausentes por motivo justificado os 5

Conselheiros António André Chivanga Barros, Gicele Maria Cervi e Maria Ignez Keske. 6

Verificada a existência de quorum, às quatorze horas e três minutos (14h03min), foi dado 7

início aos trabalhos. O Senhor Presidente saudou os presentes e colocou em votação a ata da 8

sessão plenária do dia dezessete de março de 2011, que foi aprovada sem emendas. No item 2 9

– Leitura de Expediente, nada foi lido. Logo após, o Senhor Presidente colocou em votação a 10

Ordem do Dia, que foi aprovada na forma proposta. Passou-se, então ao item 3 – Novo Plano 11

de Desenvolvimento Institucional – PDI da FURB – cronograma e metodologia. O Senhor 12

Presidente apresentou os documentos legais que irão pautar a discussão do novo Plano de 13

Desenvolvimento Institucional - DPI, iniciando pela socialização do Parecer nº 13/2010 do 14

CONSUNI/FURB, das Diretrizes para elaboração do PDI – SAPIEnS/MEC e do esboço de 15

agenda para elaboração do PDI da FURB, elaborado pelo Coordenador, Prof. Dr. Ivo Marcos 16

Theis. Prosseguindo, no item 4 – Encaminhamento de Processo, a Profª. Kátia Ragnini 17

Scherer relatora do Processo nº. 021/2010 – Proposta de Regulamento de avaliação de 18

desempenho funcional prevista na Lei Complementar Municipal nº 744/2010, que dispõe da 19

Carreira dos Servidores Técnico-Administrativos – informou que o regulamento foi elaborado 20

e aprovado por unanimidade pelos membros da Comissão Permanente da Carreira dos 21

Servidores Técnico-Administrativos e que sua proposição é ampliar a discussão concedendo 22

um prazo para ouvir a manifestação dos servidores técnico-administrativos, através do 23

encaminhamento de emendas. O Sr. Presidente esclareceu que o processo foi protocolado na 24

gestão passada, que em março deste ano foi enviado ao SINSEPES e ASEF para 25

conhecimento e que considera pertinente a proposta da relatora. Manifestaram-se a respeito do 26

assunto os Conselheiros Sérgio Pereira e Túlio Vidor. O conselheiro Sérgio Pereira alegou 27

que a proposta é muito subjetiva. Sugere a nomeação de uma comissão para elaboração de um 28

novo regulamento com servidores representantes dos diversos segmentos da Instituição, nos 29

moldes das comissões dos docentes, nomeados por portarias. O Conselheiro Túlio Vidor 30

apoia a proposta do Conselheiro Sérgio Pereira. Diante da sugestão, o processo deve retornar 31

à administração superior para reavaliação do assunto, com proposta de constituição de 32

comissão, designada por Portaria, para elaboração de novo regulamento, integrada por 33

representantes dos Servidores Técnico-Administrativos, SINSEPES, ASEF, Administração 34

Superior e Comissão de Carreira. Dando continuidade, o passou-se para o item 5 - Processos 35

para discussão em plenário: 5.1 Processo nº 005/2011 – Balanço Geral da Universidade 36

Regional de Blumenau – FURB – Ano 2010. Relator Prof. Udo Schroeder. O relator em 37

seu parecer concluiu que, após o exame efetuado em todas as contas e os registros contábeis e 38

extracontábeis, que os valores expressos nos Balanços Orçamentário, Financeiro e 39

Patrimonial representam a real situação econômica e financeira da Fundação Universidade 40

Regional de Blumenau – FURB no exercício de 2010 e que, portanto, podem ser aprovados 41

pelos órgãos colegiados da administração superior. Em discussão, manifestaram-se a respeito 42

do assunto com observações, esclarecimentos, sugestões ou contribuições os conselheiros 43

Sérgio Pereira, Túlio Vidor, Claudio Guimarães, Sérgio Stringari, José Rafael Corrêa, Marcos 44

Rivail e Ralf Ehmke, este último sugeriu aprovar o balancete trimestralmente, o que foi 45

acatado pela presidência. Em votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade dos 46

presentes. Parecer nº 010/2011; 5.2 Processo nº 006/2011 – Pedido de recredenciamento 47

da Fundação Fritz Müller. Relator Prof. Tarcísio Lins Arcoverde. O Relator foi de 48

parecer favorável ao recredenciamento da Fundação Fritz Müller e, portanto, a aprovação da 49

matéria por este Egrégio Conselho. Em discussão, manifestaram-se a respeito do assunto com 50

esclarecimentos, sugestões ou contribuições os conselheiros Claudio Guimarães, Catarina 51

Gehwer, Sérgio Pereira, Sérgio Stringari, Liliane Jarschel, Griseldes Fredel Boos, Simone 52

Wagner R. Largura, Nelson Garcia Santos e Tulio Vidor. Em votação, o parecer do relator foi 53

aprovado por maioria (vinte nove votos a cinco) dos presentes. Parecer nº 011/2011. Face ao 54

adiantado da hora, o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão plenária às dezesseis horas e 55

cinqüenta minutos (16h50min), cuja continuação foi marcada para a próxima quinta-feira, dia 56

05 de maio, às 14horas. No dia cinco do mês de maio de dois mil e onze (05-05-2011), 57

quinta-feira, na Sala B 108, localizada no Campus I da Universidade Regional de Blumenau, 58

sob a Presidência do Professor Dr. João Natel Pollonio Machado, reuniram-se os membros do 59

CONSUNI para dar continuidade aos trabalhos previstos nos itens 5.3, 5.4 e 6, do Edital de 60

Convocação nº 3/2011, de 20 de abril de 2011. Estiveram presentes os Conselheiros abaixo 61

relacionados. Ausentes por motivos justificados os Conselheiros Alexandre Cohn da Silveira, 62

António André Chivanga Barros e Maria Ignez Keske. Verificada a existência de quorum, às 63

quatorze horas e sete minutos (14h07min), foi dado início aos trabalhos, com o item 5.3 – 64

Processo nº 008/2011 – Minuta de resolução que cria o programa de recuperação de 65

créditos oriundos de mensalidades escolares atrasadas. Relator Prof. Udo Schroeder. O 66

relator foi de parecer que as formas tradicionais adotadas, tais como cobrança amistosa e 67

inscrição em órgãos de proteção ao crédito não têm surtido o efeito esperado. Com base nesta 68

análise, a Administração Superior propõe uma ação efetiva de cobrança, através de uma 69

equipe interna, formada por servidores da Procuradoria Geral - PROGEF e Pró-Reitoria de 70

Administração - PROAD, para buscar reduzir esta inadimplência. Para tanto, traz para 71

apreciação e aprovação por este Conselho uma proposta de resolução para recuperação destes 72

créditos. Em discussão, os Conselheiros Túlio Vidor e Antonio Carlos Marchiori solicitaram 73

esclarecimentos. Em votação, o parecer do relator foi aprovado por maioria (26 votos a um) 74

dos presentes, com declaração de voto do Conselheiro Antonio Carlos Marchiori, nos 75

seguintes termos: “ Declaração de voto vencido: Ousei discordar da 76

maioria por entender que política de recuperação de  créditos 77

fundada na concessão de descontos para os inadimple ntes, 78

quando desacompanhadas de medidas de incentivo ou p rêmio 79

àqueles que pagaram suas mensalidades em dia, pode trazer mais 80

malefícios do que benefícios para a Instituição”.  Parecer nº 81

012/2011; 5.4 – Processo nº 020/2010 – Relatório de avaliação referente ao triênio março 82

2007-2010, dos docentes enquadrados no Regime de Trabalho de Tempo Integral – TI. 83

Relator Prof. Sérgio Stringari. O relator foi de parecer favorável à manutenção do Regime 84

de Tempo Integral dos professores: Ari Roedel, Elmo Grützmacher, Iara Regina dos Santos 85

Parisotto, Nevoni Goretti Damo, Rosangela Sloboda, Solange Lúcia Blatt e Valter Augusto 86

Krauss. Quanto ao professor Luiz Henrique Costa, pelo fato de estar licenciado por 87

aproximadamente 1 (um) ano da data da avaliação, favorável à suspensão da sua avaliação 88

pela CPCM até o seu retorno às atividades e complementação do tempo/triênio para nova 89

avaliação. Em discussão, os Conselheiros Túlio Vidor, Tarcísio Arcoverde, Griseldes Boos e 90

João Natel apresentaram esclarecimentos relativos ao assunto. Em votação, o parecer do 91

relator foi aprovado por unanimidade dos presentes. Parecer nº 013/2011. Logo após, no item 92

6 - Comunicações Pessoais, fizeram uso da palavra os Conselheiros: 1) Tarcísio Lins 93

Arcoverde que convidou para o lançamento, no dia 12 de maio, às 20 horas, no Saguão do 94

Bloco A da FURB, do Livro “Formação em Saúde: experiências e pesquisas nos cenários de 95

prática, orientação teórica e pedagógica” que trata das experiências da Universidade com o 96

Pré PET-saúde em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde de Blumenau; 2) Prof. Paulo 97

Brandt informou que face à retirada da FURB do cadastro no CADIN, foi possível dar 98

continuidade ao Projeto ENERBIO - Energia da Transformação, envolvendo os Mestrados de 99

Engenharia Química e Engenharia Elétrica e de graduação em Engenharia de  100

Telecomunicações e Engenharia Florestal, além de professores dos cursos de Matemática, 101

Física, Química e do Mestrado em Química, nas escolas de ensino médio do estado, de nossa 102

região e a ETEVI, que promoverá a integração pela produção de biocombustíveis, envolvendo 103

os alunos do ensino médio, através do Clube de Ciências que serão criados nestas escolas e a 104

Universidade. O projeto envolverá recursos do FINEP na ordem de 1,5 milhão de reais; 3) 105

Prof. Clóvis Reis convidou para o 2º Seminário FURB Federal, com o tema “A proposta da 106

FURB Federal no Contexto dos Processos Inovadores na Implantação de Universidades 107

Federais no Brasil”, dia 13 de maio de 2011, no Auditório Prof. Orlando Maria Murphy;  4) 108

Profª. Maria José Domingues comunicou que no dia 31 de maio acontecerá a primeira defesa 109

de tese do Programa de Administração e Ciências Contábeis da FURB; 5) Prof. Nelson Garcia 110

Santos manifestou seu apoio ao movimento liderado pelo DCE para protestar contra a 111

qualidade higiênica e econômica das cantinas, ocorrido no dia de ontem. Relativamente a este 112

assunto e outros relacionados à segurança nos campi, suspeita de atitude de repressão por 113

parte dos vigilantes e vigilância patrimonial, manifestaram-se os conselheiros Cláudio 114

Guimarães, Udo Schroeder, Sérgio Pereira, Túlio Vidor, Sérgio Stringari e Dagoberto Stein 115

de Quadros; 6) Prof. Arlindo Bernart, indignado com as manifestações relativas ao 116

movimento, propôs que o CONSUNI, órgão máximo e soberano de deliberação em assuntos 117

de política acadêmica, administrativa e financeira da FURB, se limite a discutir os assuntos 118

que lhe competem estatutariamente. Finalizando, o Sr. Presidente esclareceu que não haverá 119

restrição à liberdade de expressão na atual gestão. Com relação à preocupação com a 120

segurança, informou que já foi solicitado ao Batalhão da Polícia Militar reforço do 121

policiamento ostensivo no entorno dos diversos campi da FURB, com vistas à prevenção. Às 122

quinze horas e trinta minutos (15h30min), o Senhor Presidente deu por encerrada a Sessão 123

Plenária, agradecendo a presença de todos. Para constar, foi lavrada esta ata que, depois de 124

lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes. Blumenau, 05 de maio de 2011. 125

Prof. Dr. JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
 (PRESIDENTE) Reitor

...............................................

Profª. GRISELDES FREDEL BOOS
Vice-Reitora

...............................................

Prof. UDO SCHROEDER
 Pró-Reitoria  de Administração

...............................................

Prof. Dr. ANTÓNIO ANDRÉ CHIVANGA BARROS
Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e
Profissionalizante

...............................................

Prof. Dr.  MARCOS RIVAIL DA SILVA
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

...............................................

Profª. Drª   SIMONE WAGNER RIOS LARGURA
Docente indicado pelo Reitor

...............................................

Prof. Dr.  PEDRO PAULO HUGO WHILHELM
Docente indicado pelo Reitor

...............................................

Prof.  ANTONIO DELLAGIUSTINA
Docente indicado pelo Reitor

...............................................

Profª. Drª

CATARINA DE FÁTIMA GEWEHR
Docente indicado pelo Reitor

...............................................

Prof.  JORGE FREIRE LEAL
Docente indicado pelo Reitor

...............................................

Prof. Dr.  GERALDO MORETTO
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof.  Dr.  CLÓVIS REIS
Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Profª. Dr. ADRIANO PÉRES
Vice-Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. Dr.    CLAUDIO LAURENTINO GUIMARÃES
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.Drª.  MARIA JOSÉ C. DE S. DOMINGUES
Diretora do Centro de Ciências Sociais

...............................................

Profª.   MARILENE DE LIMA K. SCHRAMM
Diretora do Centro de Ciências da Educação

...............................................

Prof.   ANTONIO CARLOS MARCHIORI
Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.   VICTOR CÉSAR DA SILVA NUNES
Diretor da Escola Técnica Vale do Itajaí

...............................................

Profª.  KÁTIA RAGNINI SCHERER
Representante do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof. NELSON AFONSO GARCIA SANTOS
Representante do Centro de Ciências Humanas e da
Comunicação

.................................................

Prof.   PAULO ROBERTO BRANDT
Representante do Centro de Ciências Tecnológicas

................................................

Prof.  TARCISIO LINS ARCOVERDE
Representante do Centro de Ciências da Saúde

.................................................

Profª. Dra GICELE MARIA CERVI
Representante do Centro de Ciências da Educação

.................................................

Prof. RALF MARCOS EHMKE
Representante do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

.................................................

Prof. ALEXANDRE COHN DA SILVEIRA
Representante da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

.................................................

Prof. SÉRGIO STRINGARI
Representante dos Servidores Docentes

.................................................

Prof. Dr. LUCIANO FELIX FLORIT
Representante dos Servidores Docentes (Suplente)

.................................................

Prof.  ARLINDO BERNART
Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Sra.  LILIANE CRISTINA JARSCHEL
Representante dos Servidores Técnico- Administrativos

...............................................

Sr.  SÉRGIO LUIZ PEREIRA
Representante dos Servidores Técnico- Administrativos

...............................................

Acad.  RENAN ATILIO BERTOLDO
Representante do DCE

...............................................

Acad.  JEFERSON THIAGO SCHWERZ
Representante do DCE

...............................................

Acad. LÁZARO BRUNO CABRAL LELES
Representante do DCE (indicada p/ o dia 17/03/2011)

...............................................

Acad. MOZARA DALÇÓQUIO
Representante do DCE (indicado p/ o dia 17/03/2011)

...............................................

Sr. JOSÉ RAFAEL CORRÊA
 Representante da Associação dos Municípios do Médio Vale
do Itajaí – AMMVI

...............................................

Sra. MARIA IGNÊS KESKE
Representante da Associação Empresarial de Blumenau –
ACIB

...............................................

Sr.   TULIO SANT’ANNA VIDOR
Representante dos Servidores Públicos do Ensino Superior
de Blumenau – SINSEPES

...............................................

Sra.  MARA BUTZKE HINKELDEY   (SECRETÁRIA)
Chefe da Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................

Sra. MARCIA REJANE FERREIRA LACERDA
 Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................

Sr.  UBIRAJARA MARTINS FLORES
 Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................